contratação, ou seja, um banco de dados diariamente atualizado, sistematizado por regiões, Estados 
e Municípios, sendo alimentado com preços obtidos em licitações efetivamente contratadas pelo 

/ Poder Público de todo o Brasil. 

0 "BANCO DE PREÇOS" é utilizado por mais de 7.108 (sete mil e cento e oito) gestores 
públicos, onde se destacam alguns usuários como o Tribunal de Contas da União, Controladoria 
Geral da União, Institutos Federais, Universidades, Ministérios, lnfraero, Funasa, Incra, Prefeituras, 
Secretarias, Câmaras entre outros. 

Por todo o exposto a contratação da solução desenvolvida pela empresa NP TECNOLOGIA E

[...]

DE DADOS LTDA, qual é a responsável legal e detentora de exclusividade quanto a mesma. 

ART. 72, INCISO VII DA LEI FEDERAL N.° 14.133/21 JUSTIFICATIVA DE PREÇO. 

0 preço proposto para a prestação dos serviços objeto desta solicitação sera de R$ 11.960,00 
(onze mil e novecentos reais) por licença, totalizando o valor global de R$ 47.840,00 (quarenta e 
sete mil, oitocentos e quarenta reais), estimados mediante comprovações de preços praticados pela 
empresa NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA especialista em cursos/eventos que 
guardam caráter de similaridade, junto a órgãos/entes públicos, consoante documentação (notas de 
empenho) anexa.